Дело № 1-54/2019 (11901330004000043)

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Котельнич 26 марта 2019 года

Котельничский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Злобина А.А. единолично,

при секретаре Верещагиной С.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Котельничского межрайонного прокурора Корякина А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коврижных Н.И., представившего удостоверение № 128 и ордер 

<

№>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

...>, 

<

...>, имеющего 

<

...> образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка 

<

дд.мм.гггг> г.р., работающего 

<

...> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 15 по 30 октября 2018 года в дневное время Банников, являющийся потребителем наркотических средств, достоверно зная об их запрете на оборот на территории Российской Федерации, находясь на автодороге в районе 

<

адрес> (точное место в ходе дознания не установлено), решил приобрести наркотическое средство – каннабис (марихуану) для личного потребления. Реализуя данный умысел, осознавая, что приобретение наркотических средств для личного потребления является преступлением, действуя умышленно, Банников, находясь на участке местности около автодороги в районе 

<

адрес> в один из дней с 15 по 30 октября 2018 года в период времени с 11 до 14 часов, путем сбора незаконно приобрел без цели сбыта для собственного потребления наркотическое средство – каннабис (марихуану) в количестве не менее 46,4 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

Данное наркотическое средство Банников поместил в стеклянную банку и стал его незаконно хранить без цели сбыта в багажнике автомашины марки «

<

...>» с государственным регистрационным знаком 

<

№>, на которой в последующем приехал в г.Котельнич Кировской области, где продолжал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в багажнике вышеуказанной автомашины, при этом часть наркотического средства он переложил в пакет из полимерного материала, который в свою очередь положил в перчаточный ящик в салоне этой же автомашины, а часть употребил путем курения. Указанное наркотическое средство Банников незаконно, без цели сбыта хранил до 19 часов 15 минут 30.01.2019, т.е. до момента фактического изъятия его сотрудниками полиции.

30.01.2019 в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия в багажнике и салоне автомашины марки «

<

...>», гос. номер 

<

№>, стоящей около дома 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 46,4 грамма в высушенном до постоянной массы виде.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 – каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого на территории РФ запрещен (список 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 46,4 грамма в высушенном до постоянной массы виде является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый Банников вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. 

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено в соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, т.е. добровольно, после проведения консультаций с защитником и в его присутствии, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется Банников, не превышает 10 лет лишения свободы. Защитник и государственный обвинитель согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

С учетом соблюдения всех необходимых условий уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными доказательствами. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, к административной ответственности на момент совершения инкриминируемого преступления не привлекался, имеет постоянное место жительства, где проживает с супругой и малолетней дочерью, по месту жительства характеризуется положительно, имеет постоянное место работы, где также характеризуется положительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит. Учитывает суд также и наличие 

<

...>.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 07.02.2019 

<

№>, у ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время 

<

...> в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Признаков наркомании не выявлено.

Данное заключение комиссии экспертов является достаточно подробным и научно обоснованным, оснований сомневаться в его достоверности не имеется, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: наличие малолетнего ребенка у виновного (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку Банников в ходе дознания предоставил правоохранительным органам информацию, имеющую значение для дела по обстоятельствам приобретения и хранения наркотического средства, которые были положены в основу обвинения. (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих Банникову наказание: его признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает Банникову наказание в виде штрафа, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности и обстоятельствам совершения преступления, а также личности подсудимого.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, наличие у него постоянной работы, возможность получения им заработной платы и иного дохода.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: стеклянная трехлитровая банка со смесью зрелых семян растения конопли и наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в количестве 31,5 грамма; полимерный пакет со смесью зрелых семян растения конопли и наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в количестве 14,5 грамма; фрагмент бутылки из полимерного материала, находящиеся на хранение в комнате хранения изъятых наркотических средств МО МВД России «Котельничский», после вступления приговора в законную силу, подлежат уничтожению.

От выплаты процессуальных издержек ФИО1 подлежит освобождению в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, о чем суд в соответствии с ч. 3 ст. 313 УПК РФ выносит отдельное постановление.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по реквизитам: КБК 18811621010016000140, ОКТМО 33710000, расчетный счет 

<

***> в отделении банка ФИО2, БИК 04330001, ИНН 

<

***>, КПП 431301001, получатель - УФК по Кировской области (МО МВД России «Котельничский», л/с 

<

***>), уголовные штрафы КБК 18811621010016000140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменений до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: стеклянную трехлитровую банку со смесью семян конопли и наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в количестве 31,5 грамма; полимерный пакет со смесью семян конопли и наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в количестве 14,5 грамма; фрагмент бутылки из полимерного материала, находящиеся на хранение в комнате хранения изъятых наркотических средств МО МВД России «Котельничский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий

судья А.А. Злобин